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Abstrakt
Diplomová práce se snaží zhodnotit význam plánovaného Severojižního plynového

koridoru, jakožto možného východiska pro posílení energetické bezpečnosti EU. Práce je

postavená na hypotéze, že právě plyn a rozdílná míra závislosti jednotlivých členských států

na ruském plynu jsou hlavními překážkami při tvorbě společné energetické bezpečnosti EU.

Práce vychází z přesvědčení, že přínosným projektem bude takový produktovod, který zajistí

dostatečnou diverzifikaci přepravních tras i zdrojových zemí, přičemž tento projekt nebude

poškozovat energetickou bezpečnost jednotlivých členských zemí.

Právě kvůli velkým rozdílům, v závislosti na ruském plynu je ale pro členské státy

složité najít takové řešení, které by řešilo problematické plynové otázky, a zároveň tím nebyla

oslabena energetická bezpečnost některých členských států. Z tohoto hlediska pak dochází k

analýze plánovaných projektů Nabucco, South Stream, Nord Stream a Severojižního

plynového koridoru. Cílem práce je ukázat, že ačkoliv některé ze zmiňovaných produktovodů

sice mohou zajistit Evropské unii dodatečné zásoby potřebného plynu, ještě to nemusí

znamenat, že budou přínosem pro posílení energetické bezpečnosti jednotlivých států,

popřípadě že přispějí ke snahám o společnou energetickou bezpečnost EU. Postupnou

analýzou se tak práce snaží dokázat, že Severojižní plynový koridor má na rozdíl od ostatních

projektů potenciál zajistit Evropské unii potřebné diverzifikace jak přepravních tras, tak

zdrojových zemí, aniž by svou existencí tento projekt komplikoval snahy o zajištění společné

energetické bezpečnosti EU.

Abstract

This work will try to analyse, if a project of Nort-South gas corridor is a really effective

solution for EU and if this project really supports an effort to achieve a common energy

security of EU. Work is based on hypothesis that natural gas and significant difference

between member states of EU in dependence on Russian gas are the main problems which

complicate efforts to achieve a common energy security of EU. Project, which could support

efforts to achieve a common energy security of EU must be a project which could assure a

diversification of gas routes and diversification of gas sources without weakening of energy

security of any of EU member states.

This work will try to analyse if existing gas projects (North Stream, South Stream,

Nabucco and North- South gas corridor are really realistic projects which meet energy needs

of member states of EU and long-term policy of EU. This work will try to prove, that North-

South gas corridor is f the project, which really brings diversification of gas sources and gas

routes and existence of this project will have also positive influence on efforts to achieve a

common energy security of EU.
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ÚVOD

Žijeme ve světě, ve kterém je nerovnoměrné rozložení přírodního bohatství a

nezbytných energetických zdrojů realitou, se kterou se jednotlivé státy v rámci svých

možností musí vyrovnávat. Je patrné, že dostatečné zajištění energetických zdrojů a surovin

je nezbytným předpokladem nejen k existenci, ale i úspěšnému rozvoji daných států. Každý

stát by ted ve svém vlastním zájmu měl dbát na zajištění potřebných zdrojů. Nejlepší z variant

je, pokud se potřebné zdroje nacházejí přímo na území daného státu, jelikož se jedná o

nejlépe dostupné a bezpečné zdroje, kde záleží pouze na rozhodnutí daného státu, jak s

takovými zásobami naloží.

Pokud stát nedisponuje potřebnými nalezišti, nezbývá než tyto nezbytné zdroje

dovážet. V tomto případě je pro stát spolehlivý takový import, který je pokud možno

geograficky blízký a jeho producentem je další přátelsky nakloněný stát se stabilní politickou

situací a schopností potřebnou poptávku bez větších problémů pokrýt. Při výběru

transportních tras by, s ohledem na snížení nákladů a zaručení větší bezpečnosti těchto

přepravních tras, mělo být pokud možno vybíráno takové řešení, které nabízí bezpečný

transport dané suroviny přes politicky stabilní státy, přičemž často platí pravidlo, že čím

méně transportních států na této trase leží, tím lépe. Jelikož ale často podmínky nejsou

ideální, tak státy jsou ve skutečnosti nuceny hledat určitý kompromis mezi finanční

nákladností jednotlivých projektů zaručujících přísun surovin, bezpečnostní přepravních tras

a politickou situací a stabilitou v zemi, odkud surovina pochází

Z tohoto hlediska je jistě zajímavá právě Evropská unie, která je složena z mnoha

států, které prošly rozdílným historickým vývojem, nachází se na rozdílném stupni rozvoje a

mají i rozdílnou možnost přístupu k jednotlivým zdrojům. Ačkoliv je prozatím rozhodování o

energetické bezpečnosti, zejména pak o tak důležitých otázkách, jako je tvorba energetického

mixu, výsadním právem každého státu, Evropská unie se netají ambicemi, že z dlouhodobého

hlediska usiluje o koordinaci těchto politik a o vytvoření společné energetické bezpečnosti

EU. Že podobné snahy nejsou jednoduché, se ukazuje například právě v otázkách

zabezpečení dodávek plynu jednotlivých členských států, kdy rozdílné členské státy mají

odlišné představy o tom, jak si zajistit bezpečné dodávky plynu.
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Tato práce si klade za cíl zanalyzovat projekt Severojižního plynového koridoru,

přičemž se pokusí zodpovědět otázku, zda se jedná skutečně o reálný projekt, který by naplnil

dlouhodobé cíle Evropské unie jako je snížení závislosti na dovozu plynu, aniž by přitom došlo

k oslabení společné energetické bezpečnosti EU. Zda se jedná o projekt, který opravdu zajistí

diverzifikaci zdrojů, najde podporu a shodu u členských států a vyřeší tíživé problémy EU s

otázkou dodávek plynu. Práce se také pokusí zjistit, zda tento projekt obstojí v konkurenci s

dalšími projekty, jako jsou zejména Nabucco, South Stream a Nord Stream. Cílem práce není

ani tak technické porovnávání plynovodů, ale spíše zhodnotit, zda je projekt Severojižního

plynového koridoru v daném politickém rozpoložení Evropské Unie a ostatních států vůbec

prosaditelný a reálný a jaký by byl jeho dopad na společnou energetickou bezpečnost EU.

Práce se bude skládat celkem z devíti kapitol. První dvě kapitoly představí určitý

teoretický rámec, ze kterého práce bude vycházet, přičemž bude definován pojem

energetické bezpečnosti a čtenáři bude také představena teorie regionálního bezpečnostního

komplexu. Ve třetí kapitole budou čtenáři představeny významné dokumenty a usnesení,

které měly vliv na formování společné energetické bezpečnosti EU. Tyto dokumenty budou

podrobeny kritické analýze a v této kapitole bude zodpovězena otázka, zda se v případě EU

dá skutečně hovořit o společné energetické bezpečnosti, nebo ne.

Čtvrtá kapitola se pokusí ukázat, že závislost členských států na ruském plynu je

jednou z příčin, proč selhávají snahy o společnou energetickou politiku EU. Zhodnotí závislost

členských států na plynu a čtenář bude seznámen se spotřebou plynu v Evropské unii, domácí

produkcí, podílem na energetickém mixu i mírou dovozu. Tato kapitola ale hlavně nabídne

analýzu, ve které se práce bude snažit zjistit, nakolik jsou jednotlivé členské státy závislé na

ruském plynu a jaké v této závislosti mezi členskými státy panují rozdíly. Případně jaké mají

tyto rozdíly vliv na rozdílné vnímání Ruska jako rizikového faktoru.

Pátá kapitola se pokusí přiblížit význam Ruska, jakožto dodavatele plynu pro Evropu.

Pokusí se zodpovědět otázku, zda Rusko jako dodavatel plynu opravdu představuje rizikový

faktor a ohrožení energetické bezpečnosti členských států. V šesté kapitole budou

zhodnoceny plánované projekty produktovodů Nord Stream, South Stream a Nabucco. Práce

se pokusí především zanalyzovat možný dopad realizace těchto produktovodů na
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energetickou bezpečnost členských států. Pokusí se zodpovědět, zda se jedná o projekty,

které povedou k posílení energetické bezpečnosti členských států nebo ne.

V sedmé kapitole bude představen projekt Severojižního plynového koridoru a

veškerá jeho specifika. Čtenář se dozví jeho plánovanou trasu, postoj členských států k

tomuto projektu a také to, jaké výhody a nevýhody s sebou tento projekt přináší. Bude blížeji

představen trh s LNG i jeho současné trendy. Práce se pokusí zodpovědět otázku, zda tento

projekt má či nemá potenciál zvýšit energetickou bezpečnost členských států.

Osmá kapitola nabídne srovnání projektů jednotlivých produktovodů z hlediska

zajištěnosti dostatečné diverzifikace, nahraditelnosti hlavního zdroje, spolehlivosti


[…]


dodavatelů zemního plynu, než je tato velmoc. Třetí situace nastává ve chvíli, kdy nepanuje

shoda mezi členskými státy a některé státy nemají obavy z dalšího odběru zemního plynu z

Ruska, zatímco jiné členské státy mohou prohlubování závislosti na této zemi vnímat jako

bezprostřední hrozbu a volají tak po diverzifikaci mimo území Ruska.

• Nabucco, Nord Stream, South Stream jakožto efektivní reálné projekty jdoucí ruku v

ruce s politikou EU a splňující požadavky členských zemí.

Tato proměnná může nabývat dvou hodnot. Buďto jsou tyto projekty na dodávky plynu

reálná a efektivní řešení, jak zajistit dodávky plynu pro Evropu tak, aby nebyla narušena

společná politika EU a zájmy členských států, nebo tomu tak není. Tato proměnná bude

zkoumat právě možný konflikt zájmů politických a energetických, kdy na jedné straně,

například South Stream čistě hypoteticky může splňovat požadavky na zvýšené dodávky

zemního plynu a zajistit tak jejich přísun, ale z politického hlediska se pro některé členské
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státy může jednat o nepřijatelný krok, jelikož zvyšuje závislost na Rusku. Jak už bylo řečeno,

pro efektivní a reálný projekt je nutné, aby v prvé řadě existovala shoda a ochota členských

států na tomto projektu participovat. Zkoumání této proměnné ukáže, nakolik jsou

„konkurenční“ plynové projekty prosaditelné, udržitelné a v souladu s politikou EU. Na

základě toho lze pak usuzovat, zda je projekt severojižního plynového propojení jen

nadbytečný plán, nebo naopak řešení, které se vyvaruje nedostatkům, „konkurenčních“

projektů.

• Nabucco, Nord Stream, South Stream jakožto projekty s bezpečnými dodavateli

plynu a s bezpečnými přepravními trasami

Tato proměnná bude zkoumat důvěryhodnost a stabilitu plánovaných dodavatelů pro

zmiňované projekty, stejně tak jako bezpečnost a stabilitu transportních zemí, přes které

trasy plynovodů povedou. Opět se bude jednat o dvě hodnoty. Buďto jsou dodavatelé

důvěryhodní, stabilní a trasy bezpečné, nebo ne.

• Politická shoda členských států na projektu severojižního plynového koridoru

Tato proměnná může nabývat dvou hodnot. Buďto členské státy budou souhlasit s

naplánovanou výstavbou tohoto koridoru, jelikož tento projekt bude jakýmsi kompromisem a

možným východiskem pro většinu členských států a jejich potřeby, nebo nebude politická

vůle členských států tento projekt podpořit a realizovat.

• Severojižní koridor jakožto projekt podporující dlouhodobé snahy a politiku EU

Tato proměnná může opět nabývat dvou hodnot. Buďto je tento projekt v souladu s

dlouhodobou politikou EU, což bude znamenat, že jeho vybudování zajistí dodávky plynu, a

bude podporovat cíle a snahy EU, nebo je v rozporu s politikou EU a jeho vybudování povede

ke kolizi s tím, co EU dlouhodobě prohlašuje a plánuje. V takovém případě by se jednalo spíše

o projekt, který na jedné straně může zajistit plyn, ale na druhé straně může ohrozit

politickou pozici EU jako celku.

• Severojižní plynový koridor jakožto projekt zajišťující bezpečné dodávky plynu a
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bezpečnost přepravních tras.

Tato proměnná bude zkoumat otázku, zda je (jsou) plánovaný dodavatel (dodavatelé)

důvěryhodnými obchodními a politickými partnery, aby nebyly ohroženy dodávky plynu,

stejně tak jako zda jsou přepravní trasy opravu bezpečnou variantou, aby nebyly narušeny

dodávky tohoto plynu.

Závislá proměnná:

• Projekt severojižního plynového propojení jakožto reálné a efektivní řešení

energetické bezpečnosti členských států, které bude v souladu s dlouhodobými cíli

EU.

Možná zjištění diplomové práce

Tato práce ve své analýze může dojít k několika rozdílným zjištěním. Prvním z nich je

zjištění, že již zmiňované projekty (Nabucco, Nord Stream, South Stream), ve skutečnosti

nejsou v rozporu s dlouhodobou energetickou politikou EU a samy o sobě nabízejí dostatečné

zajištění energetické bezpečnosti členských států a získaly politickou shodu, že projekt

severojižního propojení bude jen nadbytečným projektem postrádající hlubší strategický

význam.

Dalším zjištěním může být, že projekt severojižního koridoru by i vedle již

zmiňovaných projektů měl svůj přínos pro zajištění energetické bezpečnosti některých

členských států, ale z globálního hlediska by byl v rozporu s dlouhodobými snahami EU o

společnou energetickou bezpečnost a politiku, a ve svém důsledku by tak mohl oslabovat

politickou váhu a jednotu EU.

Práce může dojít i ke zjištění, že tento projekt je neefektivní a nereálný ať už z hlediska

toho, že není schopen dostatečně zajistit potřebné dodávky plynu členským státům, rozšířit
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diverzifikaci a snížit závislost na současných dodavatelích, nebo z toho důvodu, že pro tento

projekt se jen stěží bude hledat politická shoda uvnitř členských států EU.

Jedním z posledních zjištění této práce pak může být situace, která by potvrzovala

výše zmíněnou hypotézu. Tudíž, že projekt severojižního koridoru má i ve světle

„konkurenčních“ projektů svůj smysl a dokonce se jedná o projekt, který by mohl

nejefektivněji vyřešit potřeby dodávek plynu pro EU, rozšířit diverzifikaci, snížit závislost na

současných dodavatelích a hlavně najít politickou shodu uvnitř členských států EU. Tedy o

projekt, který půjde ruku v ruce s dlouhodobou politikou a cíli EU, čímž posílí její politickou

pozici a jednotnost, namísto, aby jí oslaboval.
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