PPOOSSUUDDEEKK MMAAGGIISSTTEERRSSKKÉÉ DDIIPPLLOOMMOOVVÉÉ PPRRÁÁCCEE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do
jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Tomáš Stráník

Název práce

Severojižní plynový koridor jakožto východisko pro zajištění energetické bezpečnosti EU
v souladu s její dlouhodobou politikou

Konzultant/ka práce Oponent/ka práce

Petr Binhack

semestr/rok počet stran počet znaků

1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Volba tématu je vhodná, jedná se o aktuální problematiku s velkým významem pro Českou
republiku. Teoretický model bezpečnostního komplexu je pro práci vhodně vybraný, stejně
jako metoda jednopřípadové studie. Autor svoji práci opřel o dostatečné portfolium
literatury a zdrojů, avšak jak je zmíněno níže, v případě statistických údajů, především
v kapitole 4, mohl získat aktuálnější údaje. Struktura práce je v některých ohledech až
příliš složitá, což však odpovídá širokému pojetí, ke kterému autor přistoupil. Pozitivně
hodnotím úvodní a shrnující část v každé kapitole. Z hlediska struktury práce je dále
otázkou, zda nemělo být více pozornosti věnováno rozpracování kapitoly 3 o energetické
politice EU. Kapitola 7 věnována severojižnímu propojení by pak měla být dána do
kontextu s liberalizací a propojováním evropského trhu se zemním plynem a příslušnou
evropskou legislativou, stejně jako údaji o memorandu o porozumění a existující Skupině
na vysoké úrovni pro severojižní propojení. Autor se však omezil na popis fyzické
infrastruktury, i když toto zvládl na velice dobré úrovni.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,

správnost postupů; konformita s projektem);

Autor zpracoval téma na odpovídající úrovni a naplnil vytyčené cíle práce. Pozitivem je
především argumentační schopnost autora a jeho dobrá práce s literaturou a zdroji.
Pozitivně hodnotím především kapitolu 9, tedy Shrnutí, kde autor formuluje vlastní názory
a argumentaci. Autor se však nevyvaroval drobných faktografických chyb. Jako příklad
může sloužit kapitola 3, kdy autor nepřehledně a nesprávně strukturuje informace o
energetické politice EU, kdy odkazuje na dokument „Energy 2020“ jako dokument
stanovující cíle 20-20-20. Namísto toho se jedná o dokument z roku 2010, jehož účelem
byla periodická evaluace plnění cílů vytyčených v roce 2007 a obsažených v klimaticko-
energetickém balíčku z roku 2009. Není také pravda, že by s ekonomickou krizí plnění cílů
bylo obecně problematičtější. Například cíl ve snižování CO2 se daří plnit lépe při poklesu
průmyslové produkce, tedy v době krize. Celkově by této kapitole prospělo, pokud by autor
strukturoval v obecné rovině energetickou politiku EU a dále se podrobněji věnoval pouze
politice bezpečnosti dodávek, které by se však věnoval od 70. let, kdy se tato agenda
dostává do zorného pole ES. Takto pojatá kapitola o EU energetické bezpečnosti/politice
nemá dostatečnou vypovídací hodnotu. V případě práce se statistickými údaji o těžbě
zemního plynu by se autor měl snažit získat co nejaktuálnější data a nikoli data z roku
2008, přestože tento nedostatek autor vysvětluje.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Nároky na vědecký text byly splněny.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Výborná.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Splněna.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Jaký je dosavadní pokrok integrace trhu se zemním plynem ve střední Evropě ve srovnání
s elektrickou energií?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce je velmi dobrá a odpovídá nárokům kladeným na magisterskou práci. Z tohoto
důvodu jí doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře

datum podpis

13. června 2013